
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat` de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila – Serviciul
Eviden\`  Pl`titor  Persoane  Juridice  ]i  Fizice,  prin  adresa  nr.____.2009,
[nregistrat` sub nr.____.2009, asupra contesta\iei formulat` de  X S.R.L.
Br`ila [mpotriva  Deciziei  nr.__.2009  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`
accesorii aferente obliga\iilor fiscale.

X  S.R.L.  are sediul [n  Br`ila, str. __nr._,  este [nmatriculat` la
Oficiul  Registrului  Comer\ului  de  pe  l@ng`  Tribunalul  Br`ila  sub
nr.J09/__/__,  are  CUI  nr.  __  ]i  este  reprezentat`  legal  de  dl.  __  ,
administrator, care a semnat  ]i  ]tampilat contesta\ia, [n original. 

Obiectul contesta\iei prive]te suma total` de __lei, din care: __
lei,  major`ri  de  [nt@rziere  aferente  impozitului  pe  dividende  pentru  anul
__ ]i __ lei, major`ri de [nt@rziere aferente impozitului pe dividende pentru
anul  __,  [nscris` [n  Decizia  nr.__/.2009 referitoare la obliga\iile  de plat`
accesorii aferente obliga\iilor fiscale. 

Decizia nr.__/_.2009 referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente obliga\iilor  fiscale,  emis` de  Administra\ia  Finan\elor  Publice a
Municipiului  Br`ila  a fost  comunicat` X S.R.L.,  [n data de _.2009,  c@nd
reprezentantul societ`\ii  comerciale a confirmat primirea adresei [nscriind
pe aceasta “Am primit un exemplar _2009”, iar contesta\ia a fost depus` la
Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila [n data de _.2009, sub
nr._,  fiind astfel  respectat termenul legal  prev`zut de art.207 alin.(1) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`  fiscal`, republicat` [n 2007, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
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complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia.

I. Prin  contesta\ia  formulat`,  X S.R.L.  Br`ila se  [ndreapt`
[mpotriva  Deciziei  nr.__/.2009 referitoare  la  obliga\iile  de  plat`  accesorii
aferente obliga\iilor fiscale, prin care au fost stabilite, [n sarcina sa major`ri
de [nt@rziere [n sum` total` de _lei, “defalcate dup` cum urmeaz`:

-  _ lei  pentru baza de _ lei  calculate pentru impozitul  pe dividende
aferente anului _ …

- _ lei  pentru baza de _ lei  calculate pentru impozitul  pe dividende
aferente anului _.”.

Astfel, societatea comercial`, a precizat c`, [n fapt, “a repartizat
din profitul exerci\iului financiar _la dividende [n luna februarie _ … suma de
_ lei”, impozitul aferent fiind [n sum` de _ lei.

Totodat`, contestatoarea men\ioneaz` c` plata impozitului “s-a
realizat [n termenul legal, dup` cum urmeaz`:

1.   _ lei cu OP din BCR [n data de .2007;
2.  _ lei cu OP din BCR [n data de .2007;
3. _ lei cu OP din BCR [n data de .2007.”

Referitor  la  suma de _  lei,  prin  contesta\ie  se arat`  c`  “s-a
depus  declara\ie  [n  luna  decembrie  2008,  sub  nr._”,  pentru  care  s-au
calculat major`ri de [nt@rziere [n sum` de _ lei prin Decizia nr._.2009.

Privind suma de _lei, societatea comercial` re\ine c` suma se
refer` la obliga\iile c`tre bugetul de stat, aferente trim.III 2008, pentru care
s-a depus declara\ia 100 sub nr._2008, ]i prive]te: impozitul pe veniturile
micro[ntreprinderilor [n sum` de _ lei,  impozitul pe  salarii  [n sum` de _
lei ]i impozitul pe dividende aferente exerci\iului financiar 2007 [n sum` de
_ lei. 

Totodat`, contestatoarea men\ioneaz` c` suma de _ lei a fost
achitat` [n termenul legal, cu OP. nr._2008.

II.  Prin  Decizia  nr._.2009  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`
accesorii  aferente  obliga\iilor  fiscale  emis`  de  Administra\ia  Finan\elor
Publice  a  Municipiului  Br`ila,  cu  ar`tarea  temeiului  de  drept,  respectiv
art.88  lit.c)  ]i  art.119  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, s-au calculat
accesorii cu titlu de major`ri de [nt@rziere, [n sum` de _ lei, calculate pentru
perioada  31.12.2007  –  24.10.2008,  aferente  “Impozitului  pe  dividende
persoane fizice”,  cu men\ionarea documentului prin care s-a individualizat
suma de plat`, respectiv Declara\ia 100 nr._.2008.

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:
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{n fapt, X S.R.L. Br`ila a virat la bugetul general consolidat al
statului  cu O.P. nr._2007 suma de _ lei,  document pe care a [nscris c`
obliga\ia  virat`  reprezint`  “Imp.pe  ven.din  dividende  distribuite  la  PF”
sus\in@nd,  prin  contesta\ie,  c`  impozitul  virat  este  aferent  anului  2006,
pentru care a depus, la organul fiscal teritorial  “Declara\ie privind obliga\iile
de plat` la bugetul general consolidat” nr._.2008, cod formular 100 . 

Totodat`, societatea comercial` a mai virat  la bugetul general
consolidat al statului, cu O.P. nr._2008, suma de _ lei [n contul unic, sum`
despre care contestatoarea sus\ine c` “se refer` la obliga\iile societ`\ii c`tre
BUGETUL DE STAT aferente TRIM III 2008, pentru care  care s-a depus
declara\ia  100  sub  nr._.2008”,  ]i  prive]te:  impozitul  pe  veniturile
micro[ntreprinderilor [n sum` de_ lei, impozitul pe  salarii [n sum` de _ lei ]i
impozitul pe dividende aferente exerci\iului financiar 2007 [n sum` de _ lei. 

 Prin  adresa  nr._.2009,  organul  fiscal  teritorial,   a  [naintat
Serviciului  Tehnologia  Informa\iei  listele  notific`rilor  pentru  stingerea
crean\elor emise de AFP Br`ila [n vederea public`rii acestora pe portalul
ANAF, care cuprinde ]i {n]tiin\area nr._.2009, c`tre X S.R.L. Br`ila.

{n urma   emiterii ]i public`rii acesteia pe Portalul ANAF, [n data
de _.2009, plata [n sum` de _ lei, efectuat` de societatea comercial` [n
data _.2008, a stins obliga\ii dup` cum urmeaz`:

-obliga\ii  declarate ca datorate ]i de plat` de agentul economic prin
declara\ia nr._.2008, cu termen de plat` 25.10.2008

-impozit pe venitul micro[ntreprinderilor [n sum` de _ lei; 
-impozit pe venitul din salarii [n sum` de _ lei;

-impozit pe venitul din dividende distribuite la persoane fizice [n
sum` de _lei; 

-obliga\ie  declarat`  de  contribuabil,  ca  datorat`,  prin  declara\ia
nr._2008, cu termen  de plat` 25.08.2008 

-“divedende persoane fizice” [n sum` de _ lei;
-obliga\ie  declarat`  ca  datorat`,  de  societatea  comercial`,  prin

declara\ia nr._.2008, cu termen de plat` data de 31.12.2007
-“dividende persoane fizice” [n  suma de _ lei;
Prin  aceea]i  [n]tiin\are,  se  comunic`  ]i  c`  suma  de  _lei,

achitat` de contribuabil cu O.P.nr._2008 [n contul unic, stinge “dividende
persoane  fizice”  din  declara\ia  nr._.2008,  cu  termen  de  plat`  data  de
31.12.2007.

Prin Decizia nr._.2009 referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente  obliga\iilor  fiscale  emis`  de  Administra\ia  Finan\elor  Publice  a
Municipiului Br`ila, s-au calculat major`ri de [nt@rziere aferente impozitului
veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice, [n sum` total` de _ lei,
din care _ lei pentru perioada 31.12.2007 – 12.08.2008, aferente unui debit
de  _  lei  ]i  [n  sum`  de  _ lei, pentru  perioada  12.08.2008-24.10.2008,
aferente   unui  debit  de_lei,  cu  men\ionarea  documentului  prin  care  s-a
individualizat suma de plat`, respectiv Declara\ia 100 nr._2008.
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{n  drept,  referitor  la  impozitul  pe  dividende,  sunt  aplicabile
prevederile art.36 alin.(3) din  Legea  nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:

 “ART. 36
    ...
    ă ă(3) Impozitul pe dividende care trebuie re\inut se declar  ]l se pl te]te la bugetul de

ăstat pân  la data de 25 inclusiv a lunii urm`toare celei în care se pl`te]te dividendul. În
cazul în care dividendele distribuite nu au fost pl`tite pân` la sfâr]itul anului în care s-au

ă ăaprobat situa\iile financiare anuale, impozitul  pe dividende aferent se pl te]te pân  la
data de 31 decembrie a anului respectiv.”

Totodat`, [n spe\`, sunt incidente ]i prevederile art.7 alin.(1) ]i
(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum: 
  “ART. 7
    Rolul activ
    Ń ă Ń(1) Organul fiscal în]tiin eaz  contribuabilul asupra drepturilor ]i obliga iilor ce îi revin
în desf`]urarea procedurii potrivit legii fiscale.
    ...
    ă(3) Organul fiscal are obliga\ia s  examineze în mod obiectiv starea de fapt, precum ]i
s` îndrume contribuabilii  pentru depunerea declara\iilor  ]i  a altor  documente,  pentru
corectarea declara\iilor sau a documentelor, ori de câte ori este cazul.”

Referitor  la  dispozi\iile  privind  efectuarea pl`\ii,  spe\ei  [i  sunt
aplicabile  prevederile  art.114  alin.(2),  alin.(3)  lit.c)  din  O.G.  nr.92/2003
privind  Codul  de  precedur`  fiscal`,  republicat`  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare,[n  Monitorul nr.513/31 iulie 2007, astfel:

“ART. 114
    Dispozi\ii privind efectuarea pl`\ii
    ...
    ă ă(2) Plata obliga\iilor fiscale se efectueaz  de c tre debitori, distinct pe fiecare impozit,
tax`, contribu\ie ]i alte sume datorate bugetului general consolidat, inclusiv major`ri de
întârziere... 
    (3) În cazul stingerii prin plat` a obliga\iilor fiscale, momentul pl`\ii este:
    ...
    c) în cazul pl`\ilor efectuate prin decontare bancar`, data la care b`ncile debiteaz`
contul  pl`titorului  pe baza instrumentelor  de decontare  specifice,  astfel  cum aceast`
informa\ie este  transmis` prin  mesajul  electronic  de plat`  de c`tre  institu\ia bancar`

ăini\iatoare, potrivit reglement`rilor specifice în vigoare, cu excep\ia situa\iei prev zute la
art. 121, data putând fi dovedit` prin extrasul de cont al contribuabilului;”

Referitor  la  obliga\ia  organului  fiscal  de a [n]tiin\a   debitorul,
sunt aplicabile prevederile art.115 (4) din acela]i act normativ, dup` cum
urmeaz`:

“ ART. 115
    Ordinea stingerii datoriilor
     
    ...
    ş Ń(4) Organul fiscal competent va în tiin a debitorul despre modul în care s-a efectuat
stingerea ...”
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De  asemenea,  [n  cauz`  [i  sunt  aplicabile  ]i  prevederile  din
Sec\iunea  1,  Art.I,  pct.17  alin.(2.1),alin.(2.2)  ]i  alin.(2.3)  din  Ordonan\a
nr.47/28.08.2009 ăprivind reglementarea unor m suri financiar-fiscale, astfel:

“ łSEC IUNEA 1
    şModificarea  i  completarea  ŃOrdonan ei  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de

ă ăprocedur  fiscal

ART. I
    ŃOrdonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` în
Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  513  din  31  iulie  2007,  se  modific`  ]i  se
completeaz` dup` cum urmeaz`:

...
17. Dup` alineatul (2) al articolului 114 se introduc ]ase noi alineate, ..., cu

urm`torul cuprins:
    ş"(2.1)  Debitorii  vor efectua plata impozitelor,  taxelor,  contribu\iilor i  a  altor sume
datorate  bugetului  general  consolidat,  prev`zute  prin  ordin  al  pre]edintelui  Agen\iei
Na\ionale de Administrare Fiscal`, într-un cont unic, ...
    (2.2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, distinct

Ńpe fiecare buget sau fond, dup` caz, propor ional cu obliga\iile datorate.
    ă(2.3) În cazul în care suma pl`tit` nu acoper  obliga\iile fiscale datorate, distribuirea, în
cadrul fiec`rui buget sau fond, pe tip de impozit, contribu\ie sau alt` sum` reprezentând

ş Ńcrean\` fiscal` se face mai întâi pentru impozitele i contribu iile cu re\inere la surs` ]i
Ńapoi pentru celelalte obliga ii fiscale, propor\ional cu obliga\iile datorate.”

Tot,  privind  efectuarea  pl`\ii,  Art.III  din  Ordonan\a  nr.47/28
august 2007, publicat` [n Monitorul Oficial nr.603/31.08.2007, precizeaz`:

“ ART. III
    (1) Prevederile art. I pct. 17 se aplic` începând cu data de 1 ianuarie 2008. La aceea]i
dat` se abrog` prevederile art. 114 alin. (2) din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur` fiscal`, republicat`.”

Totodat`,  privind  obliga\ia  contribuabilului  de  a  depune
declara\ie fiscal`, sunt aplicabile ]i prevederile art. 81 alin.(1) ]i alin(3) din
O.G.  nr.92/2003   privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:

“ART. 81
    Obliga\ia de a depune declara\ii fiscale
    (1) Declara\ia fiscal` se depune de c`tre persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la
termenele stabilite de acesta.
    ...
    (3) Obliga\ia de a depune declara\ia fiscal` se men\ine ]i în cazurile în care:
    a) a fost efectuat` plata obliga\iei fiscale;”

A.N.A.F. a aprobat  prin Ordinul nr.  1.133 din 4 august 2008
Procedura de accesare a informaŃ Ńiilor privind stingerea crean elor fiscale,

Ń Ń Ńpuse la dispozi ia contribuabililor pe pagina de internet a Agen iei Na ionale
de Administrare Fiscal`, cu aplicabilitate din data de 06/08/2008, prin care
se precizeaz`:

Ń1. Informa\iile cuprinse în În]tiin\area privind stingerea crean elor fiscale în urma
distribuirii  sumelor pl`tite în contul  unic ]i  în În]tiin\area privind stingerea crean\elor
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fiscale, ale c`ror modele au fost instituite prin Ordinul ministrului economiei ]i finan\elor
nr.  1.364/2007 privind  emiterea  prin  intermediul  mijloacelor  informatice  a  unor  acte
administrative, denumite în continuare în]tiin\`ri, pot fi accesate de c`tre contribuabili pe
pagina de internet a Agen\iei Na\ionale de Administrare Fiscal`.
    ă2. În]tiin\`rile prev zute la pct. 1 se emit ]i se pun la dispozi\ia contribuabililor numai

ăîn situa\ia în care sumele pl`tite de c tre ace]tia sunt în cuantum mai mic sau mai mare
decât obliga\iile fiscale datorate.
    3. În vederea asigur`rii accesului contribuabililor la informa\iile cuprinse în în]tiin\`rile
emise, organul fiscal emitent va afi]a, pân` în data de 15 a fiec`rei luni calendaristice, pe
pagina  de  internet  a  Agen\iei  Na\ionale  de  Administrare  Fiscal`  anun\ul  în  care  se
men\ioneaz`  c`  au  fost  emise  în]tiin\`rile  pentru  contribuabilii  nominaliza\i  în  lista
anexat` la acesta.
    4. Contribuabilii vor putea consulta în]tiin\`rile emise ]i afi]ate pe pagina de internet a
Agen\iei Na\ionale de Administrare Fiscal`...”

Referitor  la  dreptul  ]i  obliga\ia  organului  fiscal  de  a  calcula
major`ri de [nt@rziere, sunt aplicabile prevederile art.119 alin(1) ]i alin(4) ]i
art.120  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, astfel:  

“ ART. 119
    Ń ăDispozi ii generale privind major ri de întârziere
    Ńă ă Ń ă(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden  de c tre debitor a obliga iilor de plat ,

ă ă ăse datoreaz  dup  acest termen major ri de întârziere.
   ...
    ă Ń(4) Major rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi iile aprobate prin

ş Ń Ń Ń ăordin al ministrului economiei i finan elor, cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin.
(6).
    ART. 120
    ăMajor ri de întârziere
    ă ă(1) Major rile de întârziere se calculeaz  pentru fiecare zi de întârziere, începând cu

ă Ńă ş ăziua imediat urm toare termenului de scaden  i pân  la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.”

Fa\`  de  cadrul  legal  me\ionat,  de  actele  ]i  documentele
existente  la  dosarul  cauzei,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  re\ine  c`   X  S.R.L.
Br`ila a virat la bugetul general consolidat al statului , cu O.P. nr._2007,
suma de _ lei cu titlu de impozit pe veniturile din dividende distribuite la
persoane fizice ]i a depus la organul fiscal teritorial, cu [nt@rziere, declara\ia
privind obliga\iile de plat` la bugetul general consolidat nr._,  [n care era
[nscris`  aceast`  obliga\ie,  respectiv  la  data  de  22.12.2008,  [n  loc  de
termenul legal care se [mplinea la data de 31.12.2007. 

Astfel, D.G.F.P.  Jude\ul Br`ila constat` c`, prin nedeclararea la
bugetul general consolidat al statului a obliga\iilor referitoare la impozitul pe
veniturile din dividende distribuite la persoane fizice, [n sum` de _ lei  ]i
efectuarea de c`tre  societatea comercial` numai a pl`\ii  acesteia,  suma
virat` de agentul economic a ap`rut [n eviden\a organului fiscal ca o plat`
[n plus,  f`ra titlu,  aspect ce a avut ca efect stingerea, [naintea datei  de
22.12.2008,  a  altor  obliga\ii  fiscale  declarate  dec@t  cele  indicate  de
societatea comercial` [n O.P. nr.__.2007.
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V`z@nd modul de stingere a obliga\iilor fiscale comunicate de
organul  fiscal  prin  {n]tiin\area  nr.__.2009  dar  ]i  fi]a  sintetic`  total`
referitoare la impozitul  pe veniturile din dividende distribuite la persoane
fizice, editat` de organul fiscal la data de __.2009, privind  X S.R.L. Br`ila,
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat`  c`,  [naintea  datei  de  22.12.2008,
societatea  comercial`  a  depus  la  organul  fiscal  teritorial  declara\ia
nr._.2008 ce avea [nscris` obliga\ia totala de plat` [n sum` de _ lei, sum`
din care organul fiscal a comunicat agentului economic c` a stins impozit
pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice [n sum` de _ lei ]i a
mai  stins,  par\ial,  suma  de  _  lei  reprezent@nd  impozit  pe  veniturile  din
dividende distribuite persoanelor fizice din suma total` de _ lei, sum` ce a
fost  [nscris`  [n  declara\ia  nr._2008 ]i  avut  ca  termen de plat`  data  de
_2007,  r`m@n@nd,  astfel,  din  suma  [nscris`  [n  declara\ia  nr._.2008,  o
diferen\` de plat` neachitat` de_ lei pe care organul fiscal a stins-o prin
O.P. nr._2008 virat` de societatea  comercial` [n contul unic.                 

Astfel,  sus\inerea  contestatoarei  potrivit  c`reia  ar  fi  achitat
obliga\iile  bugetare  [nscrise  [n  “declara\ia  privind  obliga\iile  de  plat`  la
bugetul de stat” nr._.2008 cu O.P. nr._2008 este eronat`, aceste obliga\ii
fiind stinse de organul fiscal. 

Fa\` de cele prezentate, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat` c` [n
mod corect ]i legal au fost calculate major`rile de [nt@rziere, [n sum` de _
lei, aferente  impozitului pe veniturile din dividende distribuite la persoane
fizice la o baz` [n sum` de _ lei, pentru perioada 31.12.2007-12.08.2008,
respectiv p@n` [n momentul c@nd organul fiscal a stins debitul par\ial, cu
suma _ lei [n data de _2008.

{n  acela]i  timp,  constat`  c`  [n  mod  corect  ]i  legal  au  fost
calculate  ]i  major`rile  de  [nt@rziere,  pentru  perioada12.08.2008-
24.10.2008, [n sum` de _ lei aferente impozitului pe veniturile din dividende
distribuite  la  persoane fizice,  la  o  baz` [n  sum` de _  lei,  ce reprezint`
diferen\a de impozit  nestins` din declara\ia nr_.2008,  accesorii  calculate
p@n`  [n  momentul  c@nd  organul  fiscal  a  stins  aceast`  obliga\ie  cu
O.P.nr._.2008, sum` virat` de agentul economic [n contul unic.     

Pe  cale  de  consecin\`,  contesta\ia  societ`\ii  comerciale
referitoare  la  major`rile  de  [nt@rziere  [n  sum`  total`  de  _lei,  aferente
impozitului  pe  veniturile  din  dividende  distribuite  la  persoane  fizice,
calculate  pentru  perioada  31.12.2007-12.08.2008, este  ne[ntemeiat`  ]i
urmeaz` a se respinge ca atare.      

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.209 alin.(1) lit. a), art.210
si art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se 

                                                D E C I D E :  
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1  Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei formulat` de X
S.R.L. Br`ila, cu  sediul [n Br`ila,  str.  _ nr._  pentru suma total` de _ lei
reprezent@nd major`ri  de [nt@rziere aferente impozitului  pe veniturile din
dividende  distribuite  persoanelor  fizice,  calculate  pentru  perioada
31.12.2007-12.08.2008, [nscris` [n Decizia referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii  aferente  obliga\iilor  fiscale  nr._.2009  emis`  de  Administra\ia
Finan\elor a Municipiului Br`ila

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur`  fiscala,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare este definitiv` [n sistemul c`ilor
administrative de atac,  ]i  poate fi  atacat` la  instan\a judec`toreasc` de
contencios administrativ competent`, respectiv la Tribunalul Br`ila, potrivit
art.218 alin.(2)  din  acela]i  act  normativ,  [n termen de 6 luni  de la  data
comunic`rii.

                   

                                   DIRECTOR COORDONATOR,
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